
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33422 Segunda-feira, 24 DE JULHO DE 2017

Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2017/306679 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: Monte Alegre
Destino: Zona Rural de Monte Alegre
Período: 03 a 07/08/2017 - 4,5 (quatro e meia) diárias
Servidor: 5924480 - José Carlos Damasceno - Técnico em 
Gestão Ambiental
Ordenador: THIAGO VALENTE NOVAES
Portaria nº. 668 de 20 de julho de 2017
Objetivo: Realizar visita técnica de embargo na UMF III – Flota 
Paru e reunião com lideranças do PDS Serra Azul
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2017/306711 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: Santarém
Destino: Monte Alegre
Período: 03 a 09/08/2017 - 6,5 (seis e meia) diárias
Servidor: 5922559 - Paula Pereira da Silva - Técnico em Gestão 
Ambiental – Eng.ª Florestal
Ordenador: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 206513

SECRETARIA DE
ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 965/2017-SAGA   Belém, 17 de julho de 2017
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO, Secretário de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições 
conferidas em lei;...
CONSIDERANDO:  Os termos do Art. 5º da Lei nº 5944, datada 
de 02 de fevereiro de 1996.
CONSIDERANDO: O Processo n° 2017/260655 de 16/06/2017 
que autoriza a substituição.
CONSIDERANDO: A Portaria nº 004/2011-GAB/SEGUP de 
08.02.2011, publicada no DEO nº 33.858 de 18 de fevereiro de 
2011, que concedeu Gratifi cação de Tempo Integral ao Servidor 
ALDENOR COELHO DA SILVA, MF n° 3279979/1.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor WILLIAME DA SILVA POJO, Assistente 
Administrativo, MF n° 80846108/4, a Gratifi cação de Tempo 
Integral em substituição do servidor acima referido, a contar de 
05/07/2017.
II – Determinar à Coordenadoria de Recursos Humanos que 
tomem as devidas ao Fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 206271
Portaria nº 976/2017-SAGA                     
DE 20 DE JULHO DE 2017
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR, Secretário Adjunto de Gestão 
Administrativa da Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO a necessidade de uma Comissão Responsável 
para realizar analise do estado de servibilidade das câmeras de 
Videomonitoramento vinculadas ao Convênio Federal SEGUP/
SENASP Nº 0279/2008;
CONSIDERANDO, o Art. 17 e 18 do Decreto Estadual nº 17.739 
de 07.04.2017 e o conteúdo do Processo nº 2016/446806.
R E S O L V E: Designar os servidores ALDIRLEY BARBOSA DE 
FREITAS MF: 57197249, JACÓ SILVA SOUZA MF: 5902487 e ALBA 
ALMEIDA DE OLIVEIRA MF: 54186058, para sob a presidência do 
primeiro, comporem a referida Comissão.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 206492

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 54/2017 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito 
público interno, representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede 
nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305, Bairro 
Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de Belém, Estado 
do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, 
por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, 
Sr. JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR, brasileiro, casado, 
servidor público estadual, portador da Cédula de Identidade n° 
209.602-3 SSP/PA e do CPF n° 410.747.002-44, residente e 
domiciliado nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, 
RESOLVE reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, para 
contratação direta da Senhora Alyne Giselle Camelo Loureiro, 

Professora, MESTRE, inscrita no CPF sob o nº 709.528.762-
72, RG nº 3333003, PIS/Pasep nº 1.900.086.416-2, residente 
e domiciliado à Rod. Augusto Montenegro, n.º 4120, AP 104, 
bloco A, Parque Verde, Belém Pará, cujo objeto é a contratação 
da prestação de serviços técnicos profi ssionais especializados 
ao Curso de Aperfeiçoamento de Ofi ciais – CAOBM/2017 – 
Especialização em Defesa Social e Cidadania, disciplina Trabalho 
Técnico Profi ssional – TTP (correção), que terá como Carga 
Horária de 30 horas/aula, com valor global de R$ - 2.400,00 
(dois mil e quatrocentos reais), Unidade Orçamentária: 31101- 
Bombeiro Militar do Estado do Pará, Programa de Trabalho: 
06.128.1425.8278, Natureza de Despesa: 339036, Fonte de 
Recursos: 0101 Estado, tendo como fundamento legal o artigo 
25, inciso II, c/c art. 13, inciso VI, ambos da Lei nº 8.666/93 e 
suas alterações posteriores.
Belém – PA, 21 de julho de 2017
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 
54/2017-SEGUP
Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas 
as alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 54/2017–SEGUP, fundamentado no artigo 25, inciso II do 
referido diploma legal.
Belém – PA, 21 de julho de 2017
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 206587
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 55/2017 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito 
público interno, representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede 
nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305, Bairro 
Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de Belém, Estado do 
Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, por 
meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. 
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR, brasileiro, casado, servidor 
público estadual, portador da Cédula de Identidade n° 209.602-
3 SSP/PA e do CPF n° 410.747.002-44, residente e domiciliado 
nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE 
reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, para contratação 
direta da Senhora LIGIA HENRIQUE BEGOT, Professora, MESTRE, 
inscrita no CPF sob o nº 852.449.702-59, RG nº 3709709 SSP/PA, 
PIS/Pasep nº 1.309.385.342-6, residente e domiciliado à Av. José 
Bonifácio, n.º 1845, Residencial Maria de Nazaré, apto 45, Bairro 
Guamá, Belém Pará, cujo objeto é a contratação da prestação 
de serviços técnicos profi ssionais especializados ao Curso de 
Aperfeiçoamento de Ofi ciais – CAOBM/2017 – Especialização 
em Defesa Social e Cidadania, disciplina Trabalho Técnico 
Profi ssional – TTP (correção), que terá como Carga Horária de 
30 horas/aula, com valor global de R$ 2.400,00 (dois mil reais), 
Unidade Orçamentária: 31101- Bombeiro Militar do Estado do 
Pará, Programa de Trabalho: 06.128.1425.8278, Natureza de 
Despesa: 339036, Fonte de Recursos: 0101 Estado, tendo como 
fundamento legal o artigo 25, inciso II, c/c art. 13, inciso VI, 
ambos da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.
Belém – PA, 21 de julho de 2017
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 55/2017-SEGUP
Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas 
as alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 55/2017–SEGUP, fundamentado no artigo 25, inciso II do 
referido diploma legal.
Belém – PA, 21 de julho de 2017
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 206588
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 57/2017 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito 
público interno, representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede 
nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305, Bairro 
Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de Belém, Estado do 
Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, por 
meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. 
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR, brasileiro, casado, servidor 
público estadual, portador da Cédula de Identidade n° 209.602-
3 SSP/PA e do CPF n° 410.747.002-44, residente e domiciliado 
nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE 
reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, para contratação 
direta do Senhor WANDO DIAS MIRANDA, Professor, MESTRE, 
inscrito no CPF sob o nº 594.033.492-08, RG nº 2557345 PC/
PA, PIS/Pasep nº 135.0194342-2, residente e domiciliado no 
Conjunto Cohab, Gleba 1, Rua WE5, Bairro Nova Marambaia, 
Belém Pará, cujo objeto é a contratação da prestação de serviços 
técnicos profi ssionais especializados ao Curso de Aperfeiçoamento 
de Ofi ciais – CAOBM/2017 – Especialização em Defesa Social 
e Cidadania, disciplina Trabalho Técnico Profi ssional – TTP 

(correção), que terá como Carga Horária de 30 horas/aula, com 
valor global de R$ - 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais), 
Unidade Orçamentária: 31101- Bombeiro Militar do Estado do 
Pará, Programa de Trabalho: 06.128.1425.8278, Natureza de 
Despesa: 339036, Fonte de Recursos: 0101 Estado, tendo como 
fundamento legal o artigo 25, inciso II, c/c art. 13, inciso VI, 
ambos da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.
Belém – PA, 21 de julho de 2017
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 57/2017-SEGUP
Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas 
as alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 57/2017–SEGUP, fundamentado no artigo 25, inciso II do 
referido diploma legal.
Belém – PA, 21 de julho de 2017
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 206590
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 53/2017 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito 
público interno, representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede 
nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305, Bairro 
Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de Belém, Estado do 
Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, por 
meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. 
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR, brasileiro, casado, servidor 
público estadual, portador da Cédula de Identidade n° 209.602-
3 SSP/PA e do CPF n° 410.747.002-44, residente e domiciliado 
nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE 
reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, para contratação 
direta da Senhora ALESSANDRA DE FÁTIMA VASCONCELOS 
PINHEIRO, Professora, MESTRE, inscrita no CPF sob o nº 
575.309.472-49, RG nº 2790486, PIS/Pasep nº 1.705.361.845-
3, residente e domiciliado à Rod. Augusto Montenegro, n.º 200, 
AP 202, bloco 08, Bairro Mangueirão, Belém Pará, cujo objeto 
é a contratação da prestação de serviços técnicos profi ssionais 
especializados ao Curso de Aperfeiçoamento de Ofi ciais – 
CAOBM/2017 – Especialização em Defesa Social e Cidadania, 
disciplina Trabalho Técnico Profi ssional – TTP (correção), que terá 
como Carga Horária de 30 horas/aula, com valor global de R$ - 
2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais), Unidade Orçamentária: 
31101- Bombeiro Militar do Estado do Pará, Programa de 
Trabalho: 06.128.1425.8278, Natureza de Despesa: 339036, 
Fonte de Recursos: 0101 Estado, tendo como fundamento legal 
o artigo 25, inciso II, c/c art. 13, inciso VI, ambos da Lei nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores.
Belém – PA, 21 de julho de 2017
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 53/2017-SEGUP
Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas 
as alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 53/2017–SEGUP, fundamentado no artigo 25, inciso II do 
referido diploma legal.
Belém – PA, 21 de julho de 2017
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 206585
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 56/2017 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito 
público interno, representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede 
nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel Teodoro nº 305, Bairro 
Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de Belém, Estado do 
Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, por 
meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. 
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR, brasileiro, casado, servidor 
público estadual, portador da Cédula de Identidade n° 209.602-
3 SSP/PA e do CPF n° 410.747.002-44, residente e domiciliado 
nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE 
reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, para contratação 
direta da Senhora SÔNIA DA COSTA PASSOS, Professora, 
Doutora, inscrita no CPF sob o nº 562.870.702-34, RG nº 
2454445, PIS/Pasep nº 1262067242-4, residente e domiciliado 
à Av. Pedro Miranda, passagem Coelinho, n.º 129, Bairro 
Pedreira, Belém Pará, cujo objeto é a contratação da prestação 
de serviços técnicos profi ssionais especializados ao Curso de 
Aperfeiçoamento de Ofi ciais – CAOBM/2017 – Especialização em 
Defesa Social e Cidadania, disciplina Trabalho Técnico Profi ssional 
– TTP (correção), que terá como Carga Horária de 30 horas/aula, 
com valor global de R$ - 2.700,00 (dois mil e setecentos reais), 
Unidade Orçamentária: 31101- Bombeiro Militar do Estado do 
Pará, Programa de Trabalho: 06.128.1425.8278, Natureza de 
Despesa: 339036, Fonte de Recursos: 0101 Estado, tendo como 
fundamento legal o artigo 25, inciso II, c/c art. 13, inciso VI, 
ambos da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.


